

Dziś w numerze: Kruszon i polityka • Moje wędrówki po Budapeszcie
• W Szydłowicach • Brzeźnicy losu koleje • Pigmeje wychodzą z lasu...
• Wiersze • Recenzje • Felietony • Polonica

odgłosy



Nr 23 (385)
 12. VI. 1966 r.
 10 stron
 Cena 1 zł.

TYGODNIK SPOŁECZNO-KULTURALNY ROK IX



JAN BĄBIŃSKI

Fotografia z Colmar

Przyznam, że największe wrażenie zrobiło na mnie małe zdjęcie z Colmar. Jestem tego absolutnie pewien choć mam za sobą stos książek o stosunkach francusko-niemieckich. Mam za sobą również lekturę kilku dość unikalnych pozycji o hitlerowskiej okupacji we Francji. W tych dniach skończyłem grube tomisko, ułożone w reportażowy ciąg o powstaniu paryskim z 1944 roku pt. „Paris brule-t-il?”, którą wydano w Paryżu w 1964 roku. Paris brule-t-il? — Czy Paryż stoi w płomieniach?

To pytanie zadał Hitler swoim generałom.

25 sierpnia 1944 roku w Kwaterze Głównej Hitlera rozpoczęła się o godzinie 13 narada strategów III Rzeszy. Przed chwilą nadszedł telegram — Oddziały alianckie wdzierają się do centrum Paryża... Hitler rzucił telegram na stół. Zbladł i uderzając pięścią w rozrzucone przed nim mapy, wpadł w kolejny atak szału. Jego ryk tłumity grube ściany bunkra. Ci jednak, którzy go otaczali słyszeli ten ryk doskonale. Przecież od 8 dni — on Hitler — wydaje rozkaz za rozkazem, by bsonić Paryża do ostatniego żołnierza. Dlaczego nie wykonuje się tych poleceń? Przecież wysłał do Paryża wyodrębnione oddziały do specjalnych poruczeń, które miały zaminować wszystkie ważniejsze punkty w mieście i wysadzić je w powietrze. — Czy ten rozkaz został wykonany? — Pieniąc się z wściekłości Hitler zwrócił się bezpośrednio do Jodla:

— Czy ten rozkaz został wykonany? W bunkrze zapanowała grobowa cisza. Nie odpowiadał nikt. Milczenie. Twarze generałów są kamienne. Bez wyrazu. Hitler podszedł teraz do Jodla na odległość kroku.

— Jodl! Pytam pana czy Paryż stoi w płomieniach. Pytam pana czy Paryż znajduje się już w ogniu?

Ten okrzyk wściekłości, który był też pytaniem, zamieścili dwaj dziennikarze, Francuz Lapiere i Amerykanin Collins, w tytule swej wspólnie zredagowanej książki. Czyta się ją z zapartym tchem jak klasyczne kryminały Conan Doyle'a. Przepraszam za porównanie, ale to naprawdę pasjonująca pozycja. Żadne jednak z autentycznych zdjęć jakich pełno w „Paris brule-t-il?” nie zrobiło na mnie takiego wrażenia jak niewielka fotografia w małym znanym u nas dziele J. Lorraine pt. „Les Allemands en France” — Niemcy we Francji. Na zdjęciu widać stary rynek w alzakim mieście Colmar. W samym jego środku rzuca się w oczy pomnik. Raczej jego pogruchołane, walające się na bruku szczątki. To resztki po rozbitym monumencie generała francuskiego Rappa. Na tle pomnika sylwetka hitlerowskiego oficera z tęczką pod pachą. Nieco dalej chłopców w krótkich spodenkach. Chłopiec spogląda w zamysłeniu na pusty cokół. To wszystko. Dla mnie wystarczy.

Na placu Wolności w Łodzi leżał na bruku strzaskany pomnik Kościuszki. Na pierśi Naczelnika trzymał czarny, podkuty buciur opasy podoficer niemiecki w binoklach na nosie. Z tyłu stał drugi podoficer i robił „Leica” zdjęcia. Obaj śmiali się przy tym do rozpuku. To był dopiero szpas, taka pamiątka po zdobytym kraju! Na chodniku przed podoficerem tkwił pewien chłopak. Spoglądał na rozbawionych wehrmachtowców i na pusty cokół. Dopiero groźne warknięcie żołnierzy kłęczących przy karabinie maszynowym na rogu Nowomiejskiej dodało chłopcu nóg. Uszedł. Uniósł ze sobą wryty w pamięć obraz. Ten obraz jest po dziś dzień nieprawdopodobnie plastyczny. Ostry w każdym szczególe. Nie wiem czy to zdjęcie się zachowało. Czy je znalazł ktoś na ciele podoficera. Mam przedziwną pewność, że podoficer poległ.

Wciąż nie doceniamy waloru takich dokumentów.

Inną już dawno na tym się poznali. Schwytani do niewoli Anglicy przeszli piekło w japońskich obozach. Anglik ko-

KRZYSZTOF POGORZELEC

Skrzydlaty DOROŻKARZ

Autokar odjeżdża co godzinę z placu Konstytucji. Jazda za pięć złotych do przedpokoju nieba. Wygoda, szyk, nowoczesność.

Jeden, drugi zakręt: OKĘCIE.
 Gdzieś tam budują nowy dworzec. Za dwa lata stara — co tu dużo mówić — będzie w odstawkę. Wtedy nie będziemy gorsi. Najnowocześniejsze porty lotnicze Europy to na wyrost wybudowany pod Belgradem Zemun i moskiewskie Szeremietiewo...

— Pasażerowie do Moskwy proszeni są do kontroli paszportowej i celnej!

Speaker zapowiada w trzech językach. Europa!

Najpierw waga — 20 kilogramów na głowę i 5 kg bagażu podręcznego — to jest wkalkulowane w bilet. Co więcej — trzeba dodatkowo płacić i to słono. Trwa ceremonia odpraw. Kolorowe naklejki na walizki. „Tiket” — to kabin”, szklana budka — Paszport? Buczek — droga wolna. Następna poczekalnia — już „za granicą” państwa. Choć w Warszawie.

Kawa, papierosy za złocisz, reszta — za dewizy; free shop — tania, strefa bezcelo-

wa. AVIOMARIN TO SPOKOJNA PODRÓŻ, EAST OR WEST — „LOT” IS BEST! Spokój, uprzejmość, uśmiechy. Wszyscy są tu NAJWAŻNIEJSZYMI pasażerami.

Jaskrawo oświetlona płyta. Trwa karmienie ptaka. Około 120 ton nafty spreparowanej z jakimś chemicznym środkiem by pasażerów kawa lub herbata, woda mineralna, bułeczki, ser, mięswo zimne, wędlina, ciastka, czekoladka, jabłko. Kolacja albo śniadanie. Tak i tylko „tyle” pozwala IATA — International Air Transport Association międzynarodowy stróż przepisów i fair play między wielkimi przewoźnikami niebieskich dróg.

Godzina 20. Za paręnaście minut odlot. W Moskwie jest już godzina 22.00. Pasażerowie proszeni są...

— Uwaga, prosimy zaplać pasy!
NO SMOKING, NE KURITE, NIE PALIC
 — błyska światłem. Troskliwość stewardess i cukierek do buzi; na wszelki wypadek... AVIOMARIN TO PODRÓŻ Z UŚMIECHEM...
 Juuż!

— Kapitan Dauksza wraz z załogą wita Państwa na pokładzie statku powietrznego. Polecimy na wysokości 5 tys. metrów, z szybkością 900 km na godzinę... Życzymy...
 Dziękuję... Thank you!

Ceremoniał świetnie wyreżyserowany i psychologicznie wyciszony na momenty, gdy Twoja uwaga powinna być odwrócona na coś innego aniżeli lot. Luksusowe opakowanie, szyk i nowoczesność.

JEDNI Z PIERWSZYCH

Polskie Linie Lotnicze LOT mają już za sobą ładny szmat podniebnej pracy. Wszystko zaczęło się w Nowy Rok 37 lat temu, a więc w roku 1929, kiedy to z dwóch prywatnych przedsiębiorstw „Aero i Aero-

lloyd” powstało jedno wspólne przedsiębiorstwo, właśnie „LOT”. Zresztą wypadła tutaj powiedzieć, i to: że nasze tradycje pasażerskiej komunikacji są jeszcze starsze i sięgają roku 1919, a więc zbiegają się niemal z pionierskim okresem rozwoju lotnictwa cywilnego na świecie. Przed rokiem 1939 „LOT” rozwinął szeroką jak na ówczesne stosunki sieć połączeń. W chwili wybuchu II wojny światowej obejmowała ona 15 państw, a łączna długość obsługiwanych przez polskie samoloty pasażerskie tras przekraczała 10 tysięcy kilometrów.

LOT słył wśród innych międzynarodowych Towarzystw Lotniczych z doskonałego personelu latającego, szczególnie — pilotów. Wśród nich jest bardzo wielu młotnerów” powietrznych dróg. Do nich należał m. in. kpt. Dauksza, Wiśniewski, Kortuz.

Oczywiście po wojnie wszystko trzeba było zaczynać od początku. Pierwszy sprzęt „LOT” to 10 samolotów Li-2, które przekazało wojsko. Latało się także na dwupłatowych Kukuruznikach, zresztą — na czym się wtedy nie latało! W następnych latach sytuacja stopniowo ulegała poprawie i wprowadzano na miejsce starego wysłużonego „demobilu” nowe typy samolotów, z których „Ily-14” oraz „Convair 240” latają po dzień dzisiejszy. Prawdziwy przełom nastąpił w roku 1960, kiedy to „LOT” zakupił turbosmigłowce „H-18”, a następnie — w dwa lata później — maszyny Vickers „Viscount”.

A teraz trochę statystyki. W roku 1964 samoloty „LOT” obsługiwały 8 krajowych linii oraz 17 połączeń zagranicznych. Łączna wielkość podniebnych tras wynosiła 19.069 km z czego na kraj przypadła 2.800 km. Ogółem w tymże samym roku samoloty

Dalszy ciąg na str. 4

Dalszy ciąg na str. 5

W SZYDŁOWICACH

W pokoju przewodniczącego rady gromadzkiej w Szzydłowicach panował stan ostrego, choć jednostkowego napięcia nerwów. A wszystkiemu winna była poranna, przegładana teraz przez niego poczta.

— Psiakrew! Kiedy oni nam dadzą wreszcie spokój z tą kulturą! — irytował się przewodniczący. — Tu człowiek z roboty wyleść nie może, a powtać nas bezsta za brak dbałości o bibliotekę! I zarzuca, że w ogóle jesteśmy zapóźnieni z tymi jak im tam, Dniami Książki, Oświaty i Kultury! Zapóźnieni! Zapóźnieni!!! — aż zapiał do siebie z gniewu, jakby dopiero teraz to słowo dotarło do jego świadomości. — A kto w zeszłym roku wybił się na czolo powiatu w urodzajach prosa? A w hodowli domowych królików? No ale skoro po tym powiać do nas jeszcze z pretensjami, to my im tu takie Dni Oświaty i Kultury przez ten miesiąc wyszykowujemy, że w samym ministerstwie z wrażenia siada! Tylko do tego potrzebny mi będzie chłop z nie lada fasonem.

Po debacie ze swym sekretarzem, przewodniczący zdecydował obdarzyć zaufaniem Gabryśa. Wprawdzie temu, odkąd wrócił z wojska, skąd za jakiegoś przewinienia wobec szeregowych zwolniono go karne z zawodowej służby w randze plutonowego, wprawdzie więc temu wielu we wsi zarzucało, że w cywilu także pozostał mu nawyk do wojskowego „drylu”, jak to nieraz w gospodarstwie sam do kompanów określał, i że podobno wskutek tego nawet krowy przy udoju musiały przed nim stawać na baczność. Lecz właśnie ta powszechnie we wsi krytykowaną wada Gabryśowego charakteru, w obecnej chwili wydała się przewodniczącemu raczej pożądaną zaletą.

Wezwał więc Gabryśa do siebie, powiadomił o nadziejach, jakie żywił wobec niego, a Gabryś z obojętnością z oczekiwaniem, wziął się do rzeczy ostro.

Już pierwszego wieczoru światło w oknie jego chałupy nie gasło do późnej nocy. On sam natomiast, nie zważając na żonę, młodą jeszcze i dlatego na niego w łóżku tesalnie gderzącą, kaligrafował starannie niórem na arkuszu pakowego papieru, pomagając sobie przy tym wywieszeniem z ust konuska jezyka, następujący, obmyślony przez siebie tekst:

!!!

ROZKAZ MOBILIZACYJNY NR 1
PODAJE SIĘ DO PUBLICZNEJ
WSZYSTKIM WIADOMOŚCI
ZE
Z DNIEM DZISIEJSZYM
NA TERENIE CALEJ GROMADY
SZYDŁOWICE WPROWADZA
SIĘ

MOBILIZACJE
CZYLI KSIĄZKOCZYTANIE, CZYLI RE-
WOLUCJE KULTURALNA, KTOREJ TO
ATOLI PODLEGAJA WSZYSTCY TUTEJSI
OBYWATELE BEZ WYJĄTKU I TAKŻE
BEZ RÓŻNICY CZY TO BĘDZIE DOROSŁY
MAŻ, CZY JEGO ŻONA, CZY TEŻ NIE-
LLETNIE DZIECIĘ PŁCI OBOJGA JESLI
TYLKO ZOSTALI TUTAJ PRZEZ KOGO-
KOLWIEK ZRODZENI SŁUBNIE, NIESŁUB
NIE CZY TEŻ NAWET W JAKISKOL-
WIEK INNY RZADZIEJ PRAKTYKOWANY
SPÓSÓB W LATACH

1914 — 1964,

ZGLASZĄC SIĘ DO BIBLIOTEKI W PO-
KOJU, TYM Z WEJSCIEM PRZEZ WE-
RANDE, PRZY SZANOWNYM PREZYDIUM
GROMADZKIEJ RADY NARODOWEJ,
PRZYJMUJE SIĘ TAM PRZEZ CAŁĄ DO-
BE, ALE WYŁĄCZNIE WEDŁUG KOLEJ-
NOŚCI DUŻYCH LITER ALFABETU.

OJCZYŻNA WAS WYZWA.

SZEŃ REWOLUCJI KULTURALNEJ
W SZYDŁOWICACH(-) WAWRZYNIEC GABRYŚ
PLUTONOWY W STANIE SPOCZYNKU

!!!

Noc upływała, żona w łóżku zakryła swoją głowę przed światłem poduszki i z rezygnacją pochrapywała pod nią w samotnym śnie. A on wciąż marzył, na dobre porwany przez ideę odrobienia w ciągu Dni Oświaty i Kultury, zapóźnień kulturalnych swojej wsi.

Każdego z tych Dni, jakie mu dano do dyspozycji — rozmyślał — wpadnie z pewnością do biblioteki, aby skontrolować obowiązność bibliotekarki i czytelników.

I zawsze już z daleka wyczuje w tłumie takiego, który będzie usiłował zwrócić biblioteczarce książkę bez jej przecczytania. — Tak, to dlatego to, obywatelu, nie preczytali, w domu tej rzeczy o „Metodach szybkościowego spawania wieżowców”? Toż to bardzo dla chłopów ciekawa książka — powie wtedy w bibliotece na oczach tłumy, na pozór całkiem spokojnie, ale tak jakoś, że pytanemu niby rekrutowi, zaraz zaschnie w gardle.

— A bo a bo — będzie bakać ze dwie minuty tamten, nie śmiejąc swemu szefo-

wi odburknąć, co by drań na pewno uczynił! kiedy indziej, że diabła tam obchodzi go spawanie i iakież wieżowce.

— Co za „abo”? Będziecie wy mi wreszcie skurczybyki, czytać, co wam rozkazuje Ojczyżna, czy nie? — warknie na to Gabryś, po tych dwóch długich minutach cęólnego wyczekiwania. — Was też nie boli, czym się później wieś przed powiatem wykaże, ale ja mam tu z takimi wsiowymi ofermami, urzędzić Dni Oświaty i Kultury! Brać mi to dzieło z powrotem! Baaaaczność! W tył przez prawe raaaamię zwróć! Do chałupy swej biegiem maaarsz! A w połowie wsi śolewać, śpiewać mi głośno, i wesoło, bo analfabeci i niedowidzący z okien na was i zza płotków patrzeć!

Chłop przepiśowo zasaluje, zrobi w tył zwrót przez prawe ramię i równym krokiem pomaszkuje przez wieś, wesoło śpiwając, do domu, gdzie dopiero jak niepyszny siadzie nad książką o spawaniu wieżowców. On zaś, aby sprawdzić kulturalne ogotowie swojej wsi, zarządzi w niej następnej doby nocny alarm. Oczywiście, z braku w bibliotece broni palnej, alarm ogłosi bicie w tuzin garnków zakubionych w tym celu z funduszów na kulturę.

— A kto to, offermo powiedział i gdzie: NIE CZAS ZAŁOWAC RÓŻ GDY PŁONĄ LASY? — zagadnie zniśnacka w gestym mroku nocy stając w rozroku przed frontem wyciagniętych z łóżek chłopów i bab. Swoim bystrym wzrokiem wyszuka przy tym zaraz wśród nich, oczywiście, najbardziej zaspianego.

— Ano, widzi mi się, że Słowacki. Ten warszawski malarz, co w książce ze szwedzka lilla wojował — wymamrocze zagadnięty ledwie ze snu przytomny i z sześciu arcydzieł literatury, przeczytanych wczoraj na rozkaz, pamietający jedynie placie przez dziesięć lat.

Gabryś tylko mocniej rozkraczy się na szeroko rozstawionych nogach i aż zaniesie



Rys. M. Kapuścińska

sie od szyderczego śmiechu.

— Co takiego? — przemówi na koniec. — Przede wszystkim wy mi, biblioteczna offermo raz na zawsze zapamiętajcie, że gdy się rozmawia z przełożonym, to przedtem trzeba zawsze zapiać rozpokok w spodniach i kopyta zewrzeć na baczność. A po drugie to kiedy ja was w końcu, kurza wasza mać, tej kultury nauczę! Słowacki, zapamiętajcie, nie był warszawskim pedzlistą, a narodowym Królem polskich Duchów! Przy tym miał do czynienia nie z lilla wodną a z lilla Weneda! I nie ze szwedzka, a tak wskazuje nazwisko, z wenecka czyli wioska! I z nią nie wojował, a nikkziemnie ja w zacofanym średniowieczu uwióddi! Powtórzyc!

I zaraz wyszuka w dwuszerem następną offera, zaskakując ją pytaniem o Poetę, który tworzył w takich oto strofach:

CHOĆBYŚ, CHŁOPIE,
JAK KREZUS
BYŁ ODZIANY
W MARMURY —
ALE SZCZĘŚCIE,
O,
WIERZ MI,
TYLKO W BIUSCIE KULTURY!

Druga ofiara, widocznie lepiej przygotowana albo nieco mniej zaspiana, odpowie na to z przymylnym uśmiechem i już w przepisanej regulaminem postawie, tak lagodzącej surowy wzrok przełożonych:

— Obywatelu SzeŃ! Melduje posłusznie, to początek drugiego księgi! Poematu Obywatela SzeŃ! Poemat ten Obywateł SzeŃ napisał na cześć i chwale Dni Oświaty i Kultury oraz dla odrobienia w Literaturze Polskiej tych tej zapóźnień z przeszłości, które przycczyniły się także do zapóźnienia Polskiej Wsi!

Wtedy Gabryś, który ten poemat spłodził w natchnieniu jutro, między dwoma udajami krów i także zaleczy go do obowiązkowej dla chłopów lektury, uśmiechnie się nieznanicznie, bo autorowi przy ludziach nie będzie wypadło objawiać swej autorskiej dumy, rozluźni nieco własną postawę na rozkraczonych nogach i nocny alarm odwola. Będzie nim zresztą sam już trochę zmęczony.

Już teraz czuł w sobie tamto swoje przyśle zmęczenie.

Głowa onadała mu coraz niżej. Aż zasnął przy stole na swym rozkazie mobilizacyjnym z czołem onartym wygodnie na łokciu i nabitym marzeniami wzrost po czubek włosów. Nawet parokrotnie w nocy do tych marzeń przez sen się uśmiechał. Ale spełnić ich nazajutrz już nie zdołał. Dlaczego, różnie o tym później w Szzydłowicach mówiono.

Na jedno godzili się tam wszyscy bez zastrzeżeń: że następnego dnia po owej nocy marzeń przewodniczący postanowił jednak szerzyć kulturę w swej gromadzie przy pomocy innego człowieka.

Był to z kolei, jak mówiono, sympatyczny, choć trochę przewetchny starsuszek, prowadzący w narafi niegdys sploty chrzeń i ślubów. I do dziś uważający je za najlepsze okazje do wyżycia się swojej wsi.

ANNA ACHMATOWA

Nad morzem

Zatoki poszarpały niski brzeg,
Wszystkie zagłę uciekły w morze,
A ja suszyłaam słony warkocz.
Włorzę od ziemi na płaskim kamieniu.
Przyplwała do mnie zielona ryba,
Przylatywała do mnie biała mewa,
A ja bylam zuchwała, zła i wesoła
I nie wiedziałam, że to jest — szczęście.
Zagrzebywałam w piasku pstrokatą sukienkę,
Żeby wiatr jej nie porwał, nie zabrał włóczęga,
I wypływałam daleko w morze,
Leżałam na ciemnych, ciepłych falach.
Kiedy wracałam, już latarnia morska
Świeciła na wschodzie migotliwym światłem,
I mnich spotkany u bram Chersonesu
Mówił: „Czemu włóczysz się po nocy?”
Sąsiedzi wiedzieli — ja wyczuwałam wodę,
I jeśli kopali nową studnię,
Wołali mnie, by im pokazać miejsce,
Żeby nie męczyli się na próżno.
Zbierałam francuskie kule,
Jak się zbiera grzyby i jagody,
I przynosiłam do domu w podółku
Odlamki zardzewiałe ciężkich bomb.

Kiedy umiera człowiek,
Zmieniają się jego portrety.
Inaczej patrzą oczy, i wargi
Uśmiechają się inaczej.
Zauważyłam to po powrocie
Z pogrzebu pewnego poety.
Od tego czasu często to sprawdzałam,
I moje przypuszczenie było słuszne.

SAMUIŁ MARSZAK

Przemijanie

Człowiek pisze, a czas ciągle ściera,
Ściera wszystko, co zetrzeć jest w stanie.
Ale powieaz, jeśli słuch umiera,
Czemu dźwięk skazano na konanie.

On chwilę połączy się z ciszą,
Coraz ciszej brzmiały w oddali kroki.
I nie słuchem, lecz sercem wciąż słyszę
Tamtę śmiech i tamten głos głęboki.

Samotność

Ciężkie jest brzemie miłości,
nawet jeżeli nieś je we dwoje.
A teraz jestem sam.

Twojej cząstki i mojej strzegę,
Ale dla kogo i po co
— nie potrafię powiedzieć.

GRIGORIJ PIETNIKOW

Grigorij Pietnikow urodził się w 1894 roku w Petersburgu. Jego babka (z domu Krajewska) Polka, była córka uczestnika powstania styczniowego w 1863 roku. Pietnikow był członkiem futurystycznej grupy poetyckiej, do której należeli m. in. W. Chlebnikow, D. Burluk, W. Majakowski. Pietnikow zajmuje się również przekładem z języków: niemieckiego, francuskiego, greckiego, ukraińskiego i polskiego. Wiersze jego były tłumaczone na wiele języków europejskich.

Odchodzi dzień

Odchodzi dzień, odchodzi rok, odchodzi człowiek,
Lgną do siebie
Dwa jabłka na mięśniach wykrzywionych gałęzi.
Z ulic łobiega turkot wołów,
Wlatuje kurz, a nad nim konie
Kołyszą swoje głowy.

Krają po płaskich biodrach wzgórza
Kraczące uroczyście wrony,
A tajemne wojsko owadów,
Jak dźwięk struny — leci przez pola.

Las wydobywa z siebie szum,
Tęgo włóczęga, brata wiatrów.

A ja pośród jesiennej uczt,
Jak drzewo, ptak, jak stukot kół,
Z tym światłem czuję się związaną.

Odchodzi dzień, i rok, i — człowiek.

WIEŚCI Z JUGOSŁAWII

Co roku w mieście maju odbywa się w Nowym Sadzie (Jugosławia) festiwal teatralny. W roku bieżącym, w ramach tego festiwalu, zorganizowano międzynarodową wystawę projektów scenograficznych i kostiumów teatralnych.

AFORYZMY BRUZZIŃSKIEGO

W majowym numerze miesięcznika czeskiego „Plamen” znajdujemy aforyzmy Władysława Bruzzińskiego, ogłoszone pod wspólnym tytułem „Zmyślenia”.

0 RUBINSTEINE

W tygodniku praskim „Kulturní tvorba” (z 25 maja br.) znajduje się artykuł, poświęcony występem Artura Rubinsteina w Pradze.

POLONICA NIEMIECKIE

Ukazał się kolejny, czwarty w tym roku numer miesięcznika pn. „Begegnung mit Polen”, wydanego w Düsseldorfie.

Kto, co, kiedy?

relacje niedyskrecje

IV ŚWIATOWY FESTIWAL TEATRÓW UNIWERSYTECKICH

W Nancy odbył się niedawno IV Światowy Festiwal Teatrów Uniwersyteckich.



Turecki zespół studencki z Ankary, który zdobył I nagrodę za sztukę pt. „Palce stóp”.

stwiawli przewidują odegranie sztuki na wyznaczony temat: w jakimś kraju, realnym lub wyimaginowanym.

W interpretacji owego tematu, narzuconego przez organizatorów Festiwalu, wyróżnił się zespół studencki z uniwersytetu w Birminghamu.

75 ROCZNICA URODZIN SZWEDZKIEGO PISARZA

Pär Lagerkvist, szwedzki pisarz, laureat nagrody Nobla, obchodził w tych dniach swą 75. rocznicę urodzin.

stwo w ciemności. W jego twórczości literackiej splataja się często symboliczne przedstawienie.

„TRANS — EUROPA — EXPRESS”

Alain Robbe-Grillet realizuje film pt. „Trans — Europa — Express” według własnego scenariusza.

KARIERA ANTOINE'A I NOWE GWIAZDY PIOSENKARSKIE

Antoine, współczesny trubadur o włoskich spadających aż na ramiona, występujący na estradzie w barwnej koszuli w kwiatki.



Przykład błyskawicznej kariery Antoine'a stał się zachętą i inspiracją dla innych młodych ludzi.

NAPOLEON PISARZEM

O Napoleonie napisano więcej niż 10 tysięcy książek.

W młodości przyszedł cesarz Francuzów często był bez grosza, na wszelkie sposoby szukał możliwości wzbogacenia się.

Próbował też zostać pisarzem. Duży wpływ wywarł na niego Jean-Jacques Rousseau.



Stone w swoim pokoju. Matka przymierzająca jej ubranie. W głębi na ścianie fotografia zespołu Rolling Stones.

de życia i to co należałoby zmienić we współczesnym nam świecie.

przebrała pseudonim Stone. Jej uczesanie jest niemal takie same jak jednego z tych młodzieńców.



Stone w swoim pokoju.

Gdy akademia w Lyonie ogłosiła konkurs literacki, Napoleon nadał rekones za tytułownika.

W roku bieżącym ukazały się we Francji dwie książki o wielkim pisarzu jakim był Marcel Proust.

Gdy w roku bieżącym ukazały się we Francji dwie książki o wielkim pisarzu jakim był Marcel Proust.

Notatnik KULTURALNY

PONIEDZIAŁEK. A był przecież 28. V. Dzień Drukarza, tego, który przez blisko 500 lat wiernie towarzyszył ludziom.

PIĄTEK

III koncert fortepianowy S. Prokofiewa w wykonaniu słynnej pianistki tureckiej Idil Birat.

SOBOTA

Dzień zwyczajny zmusza niekiedy człowieka do czynności prozaicznych, których wyszako nie można oddzielić od tego, co nazywamy kulturą.

PIĄTEK

dotąd szerszej naukowej publikacji, więc nie ma jak dotychczas smartwicia. Smolne kapiele nie pozostawiają, jak wiemy, trwałych śladów na skórze.

NIEDZIELA

Na obchodach Dni Łowicza i Ziemi Łowickiej (4-5. VI. 1966 rok) było się mimo wszystko.

PIĄTEK

III koncert fortepianowy S. Prokofiewa w wykonaniu słynnej pianistki tureckiej Idil Birat.

SOBOTA

Dzień zwyczajny zmusza niekiedy człowieka do czynności prozaicznych, których wyszako nie można oddzielić od tego, co nazywamy kulturą.

PIĄTEK

dotąd szerszej naukowej publikacji, więc nie ma jak dotychczas smartwicia.

NIEDZIELA

Na obchodach Dni Łowicza i Ziemi Łowickiej (4-5. VI. 1966 rok) było się mimo wszystko.

Ale nie o stracie materialne il tylko chodził.

